Edição 535 | Ano 2023
15 de março de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LEI

LEI Nº 988/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: R2NXCI8N-NOUXAWHV-JSBANT0C-5LALNC94
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

LEI Nº 988 DE 2023.

 “Altera a Lei Municipal Nº 983/2022, de

29 de dezembro de 2022, e dá outras

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPLANADA: Faço saber que o Poder Legislativo

aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado no art. 5º o inciso I, alínea c, da Lei Municipal Nº 983/2022, de 29

de dezembro de 2022, a autorização para abertura de créditos suplementares do Município de

Esplanada para o exercício financeiro de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 5°. Para cumprimento do disposto no artigo 167, incisos V e VII, da
Constituição Federal Brasileira, e tendo em vista o que estabelecem a mesma
Constituição no art. 165, § 8º, e a Lei Federal nº 4.320/64, em seu art. 7º, incisos I
e II, fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a:

I – abrir créditos suplementares destinados ao reforço de dotações orçamentárias

nos limites e fontes de recursos abaixo indicados:

[...]

c) decorrentes de anulação parcial ou total de dotações, respeitado o limite de

70% (setenta por cento) do total dos Orçamentos aprovados por esta Lei, conforme

permitido pelo art.43, § 1°, inciso III, da Lei n° 4.320/64;

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, Esplanada 15 de março de 2023.

JOSÉ NALDINHO ALVES DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

Edição 535 | Ano 2023
15 de março de 2023

Página 3

LEI Nº 988/2023

Certificação Digital: R2NXCI8N-NOUXAWHV-JSBANT0C-5LALNC94
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

              ESTADO DA BAHIA
                    PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
                    CNPJ N° 13.885.231/0001-71

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS Nº 01/2022

Ficam convocadas os candidatos abaixo relacionados, classificados no Processo Seletivo Simplificado  conforme Edital nº 001/2022 para

comparecerem no dia  16  de  março de 2023, no horário das  08 às 12 horas e das 14 às 16 horas, na Secretaria Municipal de Administração,

localizada na Praça Monsenhor Zacarias Luz, s/n - Centro em Esplanada/BA, a fim de assinarem Contrato, no Regime de Direito

Administrativo por Prazo Determinado, para preenchimento de vagas em estabelecimentos da Rede Pública Municipal de Ensino. No ato

da contratação os candidatos deverão entregar os documentos abaixo relacionados, bem como preencher de próprio punho requerimento

de acúmulo de emprego, nos termos dos incisos XVI e XVII, do art. 37 da Constituição Federal. O não comparecimento implica na preclusão

do direito à respectiva vaga.

Os candidatos deverão comparecer munidos dos seguintes documentos:

 Cédula de Identidade;

 Cadastro de pessoa Física do Ministério da Fazenda (CPF/MF);

 Título de Eleitor e prova de quitação das suas obrigações com a Justiça Eleitoral;

 Certidão de Nascimento ou Casamento;

 Certidão de Nascimento dos filhos;

 Declaração de não cumulatividade de cargos públicos, observando o art. 37, X, da CF;

 CTPS – Carteira de Trabalho Previdência Social;

 Cópia do PIS/PASEP;

 Certidão de não Antecedentes Criminais;

 Comprovante de residência;

 Documentos de habilitação Específica para o exercício do Cargo;

 Certificado de Escolaridade;

 Originais dos comprovantes de tempo de experiência e certificados de conclusão de cursos apresentados no

Processo Seletivo Simplificado;

 Uma foto ¾;

 Comprovante de abertura ou cópia do cartão de conta bancária no Banco Bradesco.

CARGO SECRETÀRIO ESCOLAR

Classificação Nome Inscrição
17º Jossimar Araújo dos Santos 443

18º Elaine Michelle dos Santos Mota 392

Edição 535 | Ano 2023
15 de março de 2023

Página 4

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Certificação Digital: R2NXCI8N-NOUXAWHV-JSBANT0C-5LALNC94
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

	LEI
	LEI Nº 988/2023

	EDITAL
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO

		2023-03-15T16:13:53-0300